



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021

Aos 19 dias do mês de julho de 2021, A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Avenida João Morais de Sousa, Nº 355 Bairro Centro, inscrito no CNPJ sob nº 12.511.093/0001-06, neste ato representada pelo ordenadores de despesas: o Sr. FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob nº 772.274.254-87, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, conforme Portaria 003/2021 - GP (ORGÃO GERENCIADOR), e como (ORGÃO PARTICIPANTE) a Senhora DAYNARA ARAÚJO CARVALHO, inscrita no CPF sob nº 056.410.733-69, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, conforme Portaria 004/2021-GP, a Senhora SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS, inscrita no CPF/MF sob nº 009.181.293-38, Secretária Municipal de Educação conforme Portaria 012/2021-GP, a Senhora ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS, inscrita no CPF/MF sob nº 637.177.782-34, Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania, conforme Portaria 016/2021-GP em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico Nº 007/2021, RESOLVE registrar os preços para **futura eventuais aquisições de materiais de expediente para o Município de Santa Luzia do Paruá – MA**, conforme especificações constantes do Edital do Pregão Eletrônico em referência e todos seus anexos, que passa a fazer parte integrante desta Ata, tendo sido, os referidos preços oferecidos pelo LICITANTE, com qualificação a seguir e sob as cláusulas e condições seguintes:

FORNECEDOR:

Empresa **P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda nº 40.306.596/0001-77, com sede, Rua Senador Millet Nº 210, Maranhão Novo 65903200 Imperatriz -MA, neste ato representada por **PATRICIA ALMEIDA DA SILVA MILHOMEM**, brasileira, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda nº 603.186.093-71, portadora da Carteira Nacional de Habilitação (CNH): nº 05570201832, expedida pela DETRAN -MA, residente e domiciliada Avenida Atlântica, nº 11, Cond. Mansões Paris Lote 11 Quadra15, Parque Das Mansões, CEP: 65917-702 Imperatriz -MA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura eventuais aquisições de materiais de expediente para o Município de Santa Luzia do Paruá – MA, conforme as especificações constantes do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 007/2021 e todos seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço registrado, conforme condições ofertadas na proposta são as que seguem:

P A DA SILVA
DISTRIBUIDORA
EIRELI:4030659
6000177

Assinado de forma digital por P A DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI:40306596000177
Dados: 2021.07.19 16:58:39 -03'00'

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	VALOR UND.	VALOR TOTAL
26	CANETA HIDROGRÁFICA 13 CM C/12 X 12 UM CORES VARIADAS	127	CX	R\$ 9,85	R\$ 1.250,95



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001 -06



31	CD-R - MÍDIA GRAVAVEL 700MB/80MI	583	UND	R\$ 0,70	R\$ 408,10
39	COLA BRANCA 0250G CX C/24 UNID.	94	CX	R\$ 17,85	R\$ 1.677,90
80	GIZÃO DE CERA PCT C/12 CX X 12 CORES	1.285	UND	R\$ 1,80	R\$ 2.313,00
81	GRAMPEADOR CORPO METÁLICO CAPACIDADE 20 FL	420	UND	R\$ 9,94	R\$ 4.174,80
82	GRAMPEADOR CORPO METÁLICO CAPACIDADE 30 FL	413	UND	R\$ 18,55	R\$ 7.661,15
83	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/5.000 UNID.	721	UND	R\$ 4,16	R\$ 2.999,36
84	GRAMPOS TRILHO PLÁSTICO PCT C/ 50 UNIDADES - CAPACIDADE PARA 300 FOLHAS	2.210	PCT	R\$ 5,10	R\$ 11.271,00
85	GRAMPOS TRILHO PLÁSTICO PCT C/ 50 UNIDADES - CAPACIDADE PARA 600 FOLHAS	2.141	PCT	R\$ 11,75	R\$ 25.156,75
86	JOGO DE ENCAIXE	144	UND	R\$ 5,18	R\$ 754,92
87	JOGO EDUCATIVO BANCO IMOBILIÁRIO	43	UND	R\$ 104,44	R\$ 4.490,92
88	JOGO DE CARTAS UNO	43	UND	R\$ 20,90	R\$ 898,70
89	LÁPIS DE COR COLOR 12 CORES	1.000	CX	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
90	LÁPIS DE COR INTEIRO PCT C/ 12 CX C/ 12 CORES	234	UND	R\$ 35,70	R\$ 8.353,80
91	LÁPIS PRETO REDONDO N. 2 CX C/72 UNID.	925	UND	R\$ 14,40	R\$ 13.320,00
92	LIMPA QUADRO BRANCO SPRAY 60 ML CX C/6 UNID.	234	CX	R\$ 32,90	R\$ 7.698,60
93	LIVRO DE ATA 22 X 32 C/ 050 FLS	731	UND	R\$ 5,90	R\$ 4.312,90
94	LIVRO DE ATA 22 X 32 C/ 100 FLS	176	UND	R\$ 8,60	R\$ 1.513,60
95	LIVRO DE PONTO 22 X 32 050 FLS	215	UND	R\$ 10,40	R\$ 2.236,00
96	LIVRO DE PONTO 22 X 32 100 FLS	711	UND	R\$ 13,43	R\$ 9.548,73
97	LIVRO P/ PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 100 FLS	692	UND	R\$ 9,10	R\$ 6.297,20
98	MASSA DE MODELAR PCT C/12 CX COM 12 UNID.	108	CX	R\$ 29,70	R\$ 3.207,60
99	MOLHA DEDO TIPO PASTA 12 GRAMAS CX C/ 12 UNID.	384	CX	R\$ 17,90	R\$ 6.873,60
100	PAPEL 40KG 66 X 96 CM 120 GR C/250 FL	108	PCT	R\$ 175,65	R\$ 18.970,20
101	PAPEL ADESIVO A4 PCT C/20	64	PCT	R\$ 7,70	R\$ 492,80
102	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA CX C/ 08 PCT C/400 FL	194	CX	R\$ 199,90	R\$ 38.780,60
104	PAPEL AUTO ADESIVO ETIQUETA PCT C/ 25 FLS	148	PCT	R\$ 7,70	R\$ 1.139,60
105	PAPEL AUTO ADESIVO TRANSPARENTE 45 CM X 25 MT	155	ROL	R\$ 44,90	R\$ 6.959,50
106	PAPEL CAMURÇA 40 X 60 CM C/25 FOLHAS	39	PCT	R\$ 20,90	R\$ 815,10
107	PAPEL CARBONO MANUAL AZUL C/ 100 UNID.	347	CX	R\$ 20,90	R\$ 7.252,30
108	PAPEL CARTÃO 48 X 66 CM C/20 FOLHAS	98	PCT	R\$ 16,80	R\$ 1.646,40
109	PAPEL CARTOLINA COMUM C/100 FLS	293	PCT	R\$ 44,60	R\$ 13.067,80
110	PAPEL CARTOLINA GUACHE 48 X 66 CM C/ 20 FLS	98	PCT	R\$ 13,40	R\$ 1.313,20
111	PAPEL CELOFONE 80 X 80 CM C/50 FOLHAS	108	PCT	R\$ 39,80	R\$ 4.298,40
112	PAPEL CREPOM 48 X 200 CM C/40 FOLHAS	108	ROLO	R\$ 31,40	R\$ 3.391,20
113	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO pacote com 50 folhas	59	PCT	R\$ 20,05	R\$ 1.182,95
114	PAPEL FOTOGRÁFICO pacote com 100 folhas	108	PCT	R\$ 38,40	R\$ 4.147,20
115	PAPEL LAMINADO 48 X 60 CM C/40 FOLHAS	98	PCT	R\$ 35,05	R\$ 3.434,90
130	PASTA GRAMPO PLÁSTICA TRILHO PLÁSTICO PCT C/ 10 UN	1.334	PCT	R\$ 14,30	R\$ 19.076,20

Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

Homepage: santaluziadoparuá.ma.gov.br

P A DA SILVA
DISTRIBUIDORA
EIRELI:40306596000177

Assinado de forma digital por
P A DA SILVA DISTRIBUIDORA
EIRELI:40306596000177
Dados: 2021.07.19 16:59:26
-03'00"



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



131	PASTA PAPELÃO COM ELÁSTICO TAM. OFICIO PCT C/ 20	1.239	PCT	R\$ 25,10	R\$ 31.098,90
132	PASTA PAPELÃO COM FERRO CX C/50 UNID.	487	CX	R\$ 72,40	R\$ 35.258,80
133	PASTA PLÁSTICA OFICIO C/ ELÁSTICO TRANSPARENTE PCT C/ 10	497	PCT	R\$ 19,30	R\$ 9.592,10
134	PASTA POLIONDA 35 CM PCT C/ 50 UNID.	497	CX	R\$ 161,10	R\$ 80.066,70
135	PASTA POLIONDA 55 CM PCT C/ 50 UNID.	370	CX	R\$ 167,90	R\$ 62.123,00
136	PASTA SUSPensa PREDEDOR PLÁSTICO C/50 UNID.	614	CX	R\$ 82,30	R\$ 50.532,20
137	PERCEVEJO LANTONADO CX C/100 UNID.	642	CX	R\$ 1,90	R\$ 1.219,80
138	PERFURADOR CORPO METÁLICO CAPACIDADE P/ 20 FL	565	UND	R\$ 12,60	R\$ 7.119,00
139	PERFURADOR CORPO METÁLICO CAPACIDADE P/ 25 FL	516	UND	R\$ 31,00	R\$ 15.996,00
140	PERFURADOR CORPO METÁLICO CAPACIDADE P/12 FL	555	UND	R\$ 7,60	R\$ 4.218,00
141	PILHA ALCALINA GRANDE 1A PCT C/ 2 UM	303	PCT	R\$ 3,17	R\$ 960,51
148	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA 20W	98	UND	R\$ 12,65	R\$ 1.239,70
149	PLACA DE E.V.A. 40 X 50 CM C/10 FLS	389	PCT	R\$ 14,90	R\$ 5.796,10
150	PLACA DE E.V.A. GLÍTER 40 X 50 CM C/ 10 FLS	59	CX	R\$ 37,83	R\$ 2.231,97
151	PLACA DE ISOPOR 10 MM PCT C/26 UNID.	69	PCT	R\$ 57,05	R\$ 3.936,45
152	PLACA DE ISOPOR 15 MM PCT C/ no mínimo 16 UNID.	78	PCT	R\$ 57,05	R\$ 4.449,90
153	PLACA DE ISOPOR 20 MM PCT C/14 UNID.	78	UND	R\$ 57,05	R\$ 4.449,90
154	PLACA DE ISOPOR 25 MM PCT C/11 UNID.	78	UND	R\$ 57,05	R\$ 4.449,90
155	PLACA DE ISOPOR 30 MM PCT C/09 UNID.	78	UND	R\$ 57,05	R\$ 4.449,90
156	PLACA DE ISOPOR 40 MM PCT C/ 5 UNID	204	PCT	R\$ 52,35	R\$ 10.679,40
157	PÓ PARA TONNER - BROTHER c/ 2 unidades 1kg cada	98	CX	R\$ 275,90	R\$ 27.038,20
158	PORTA CARIMBO METÁLICO CAPACIDADE 8 CARIMBOS	351	UND	R\$ 11,05	R\$ 3.878,55
159	PORTA CRACHÁ PLÁSTICO HORIZONTAL C/ PREDEDOR 10 X 7 CM	3.961	UND	R\$ 0,83	R\$ 3.287,63
160	PORTA CRACHÁ PLÁSTICO VERTICAL C/ PREDEDOR 10 X 7 CM	3.961	UND	R\$ 0,83	R\$ 3.287,63
161	PORTA OBJETOS COM 3 DIVISÓRIAS	127	UND	R\$ 12,70	R\$ 1.612,90
162	PRANCHETA ACRÍLICO C/ PREDEDOR DE FERRO	137	UND	R\$ 13,90	R\$ 1.904,30
163	PRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHO A-4 C/ PREDEDOR PLÁSTICO	225	UND	R\$ 13,90	R\$ 3.127,50
164	PRANCHETA MDF C/ PREDEDOR DE FERRO	293	UND	R\$ 3,90	R\$ 1.142,70
165	PRANCHETA OFICIO EM MDF PREDEDOR METÁLICO	311	UND	R\$ 3,90	R\$ 1.212,90
166	PRATOS DESCARTÁVEIS FUNDOS C/ 500 UND	124	CX	R\$ 82,70	R\$ 10.254,80
167	PRATOS DESCARTÁVEIS GRANDES 21 CM C/ 500 UND	131	CX	R\$ 99,37	R\$ 13.017,47
168	PRATOS DESCARTÁVEIS PEQUENOS 15 CM C/ 500 UND	131	CX	R\$ 49,60	R\$ 6.497,60
169	QUADRO BRANCO 150 X 120M MOLD. MADEIRA	194	UND	R\$ 118,95	R\$ 23.076,30
170	QUADRO BRANCO MOLDURA DE MADEIRA - 60 X 90CM	32	UND	R\$ 36,24	R\$ 1.159,68
171	QUADRO DE FELTRO MOLDURA MADEIRA 60 X 90CM	91	UND	R\$ 36,24	R\$ 3.297,84
172	QUADRO VERDE 150 X 120M MOLD. MADEIRA	194	UND	R\$ 93,10	R\$ 18.061,40

Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Pará – MA – CEP: 65272-000

Homepage: santaluziadoparua.ma.gov.br

P A DA SILVA
DISTRIBUIDORA
EIRELI:40306596000177

Assinado de forma digital por P A DA SILVA DISTRIBUIDORA
EIRELI:40306596000177
Dados: 2021.07.19 16:59:39 -03'00"



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



173	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO 40 ML C/12 UNID.	466	CX	R\$ 43,10	R\$ 20.084,60
174	REABASTECEDOR P/ PINCEL QUADRO BRANCO 20 ML CX C/12 UNID.	176	CX	R\$ 10,00	R\$ 1.760,00
176	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 50 CM C/10 UNID.	137	PCT	R\$ 27,40	R\$ 3.753,80
177	T.N.T. ROLO C/50 MT	194	UND	R\$ 100,00	R\$ 19.400,00
178	TABUADA ESCOLAR PEQUENA C/50 UNID.	78	PCT	R\$ 17,90	R\$ 1.396,20
179	TESOURA ESCOLAR INOX 13 CM S/ PONTA C/12 UNID.	111	PCT	R\$ 23,30	R\$ 2.586,30
180	TESOURA MULTIUSO INOX CABO PLÁSTICO 21 CM CX C/ 12 UNID.	226	UND	R\$ 36,80	R\$ 8.316,80
181	TINTA GUACHE 15 ML C/06 UNID. CORES VARIADAS	1.000	CX	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
182	TINTA GUACHE C/ 06 UNIDADES X 250 ml	148	UND	R\$ 23,80	R\$ 3.522,40
183	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO com no mínimo 40 ML CX C/ 12	176	CX	R\$ 19,40	R\$ 3.414,40
184	TINTA P/ TECIDO 37 ML CX C/ 06 UNID.	137	CX	R\$ 23,00	R\$ 3.151,00
185	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON - Kit refil tinta para impressora Epson original 4 cores 70ml cada frasco	293	KIT	R\$ 22,70	R\$ 6.651,10
186	TINTA PARA IMPRESSORA HP - Kit refil tinta para impressora HP original 4 cores 100ml cada frasco	311	KIT	R\$ 28,00	R\$ 8.708,00
187	TOTEM DISPLAY SUPORTE PARA ALCOOL EM GEL SEM COLOCAR AS MÃOS - 120cm x 25cm x12cm de MDF	127	UND	R\$ 250	R\$ 31.750,00
188	VISOR E ETIQUETA BRANCO C/ 50 UNID	234	CX	R\$ 8,60	R\$ 2.012,40
TOTALIZAÇÃO				R\$	R\$ 835.211,56

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS E VIGÊNCIA:

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada, contados a partir da data de sua assinatura. Esta ata poderá ser utilizada por qualquer outro ente público não participante (carona) desta ata, no prazo de sua vigência, mediante solicitação ao órgão gerenciador, a **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças - SEMPAF**. A prefeitura, durante a vigência desta ata não será obrigada a contratar o objeto constantes na cláusula 2ª, podendo fazê-lo mediante outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recursos ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA QUARTA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n. 007/2021, e Anexos, Processo Administrativo nº. 023/2021, dos quais são partes, como se aqui estivessem integralmente transcritos, vinculando-se, ainda, à proposta do FORNECEDOR.

CLÁUSULA QUINTA - CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento ou dos serviços registrados, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

P A DA SILVA
DISTRIBUIDORA
EIRELI:4030659600017
7

Assinado de forma digital por
P A DA SILVA DISTRIBUIDORA
EIRELI:40306596000177
Dados: 2021.07.19 16:59:55
-03'00"



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

8.1. O foro para solucionar os possíveis litígios que decorrerem da utilização da presente ATA, será o fórum da **JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**, excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 8.666/1993, e demais normas aplicáveis. E por estarem assim, justos e acordados com o que neste instrumento foi estipulado, firmam o presente em três vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais decorrentes.

Santa Luzia do Pará - MA 19 de julho de 2021

Flávio José Padilha de Almeida

FLAVIO JOSE PADILHA DE ALMEIDA
Secretário Municipal De Planejamento
Administração E Finanças
Portaria nº 003/2021
Órgão Gerenciador

Daynara Araújo Carvalho

DAYNARA ARAUJO CARVALHO,
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento,
Portaria 004/2021-GP
Órgão Participante

Sebastiana de Kássia Santos Freitas

SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS,
Secretária Municipal de Educação
Portaria 012/2021-GP
Órgão Participante

P A DA SILVA
DISTRIBUIDORA
EIRELI:40306596000177

Assinado de forma digital por P A DA SILVA DISTRIBUIDORA
EIRELI:40306596000177
Dados: 2021.07.19 17:00:14 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



Ângela Márcia dos Reis

ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS,
Secretária Municipal de Assistência
Social, Trabalho e Cidadania,
Portaria 016/2021-GP

P A DA SILVA
DISTRIBUIDORA

EIRELI:40306596000177

Assinado de forma digital por P A

DA SILVA DISTRIBUIDORA

EIRELI:40306596000177

Dados: 2021.07.19 17:00:33 -03'00'

PATRICIA ALMEIDA DA SILVA MILHOMEM

P. A. da Silva Distribuidora EIRELI

CNPJ nº 40.306.596/0001-77

BENEFICIÁRIO

TESTEMUNHAS:

NOME

CPF Nº

Patricia Almeida da Silva

890.914.423-87

NOME:

CPF Nº

Patricia Almeida da Silva

380500052-91